
UFFICIO TECNICO COMUNALE n. 20 del 26-02-2019  -  pag. 1  -  COMUNE 

 

 

 

 
 

 

SETTORE TECNICO 
 

UFFICIO TECNICO 
 

REG. GEN. N° 85_______ 
 

 
 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE N° 20 DEL 26-02-2019 
 

OGGETTO: 

 

SERVIZIO SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALE STRADE 

MONTANE DI ALTA QUOTA STAGIONE INVERNALE 2018/2019 - 

AFFIDAMENTO SERVIZIO. 

      

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 

 

VISTI gli artt. 107e 109 del T.U.E.L. n. 267/2000; 

 

 

VISTO: 

 il “Piano neve comunale montano – stagione invernale 2018/2019” approvato con 

Determinazione UTC n°247 del 21.12.2018 – Reg. Gen. N° 602;  

 

 il bando dell’Ente Parco Nazionale del Pollino relativo alla “concessione di 

contributi economici per il servizio sgombero neve e spargimento sale strade 

montane di alta quota stagione invernale 2018/2019”; 

 la nota dell’Ente Parco Nazionale del Pollino del 19.02.2019 protocollo n.1730 

acquisita al protocollo comunale al n.1065 del 21/02/2019 con la quale veniva 

comunicato l’assegnazione di contributo di € 11.500,00 a favore del Comune di 

Saracena per la pulizia della strada Saracena – Piano di Novacco e Rosole – 

Masistro; 

 il disciplinare, che regolamenta i rapporti tra l’Ente Parco Nazionale del Pollino 

ed il Comune di Saracena, per l’erogazione di un contributo economico di € 

11.500,00 per il “servizio di sgombero neve e spargimento sale sulla strada 

montana di alta quota (Saracena-Piano di Novacco e Rosole - Masistro) - 

stagione invernale 2018/2019”;  

 la Determinazione a contrarre n° 19 del 22.02.2019 – Reg. Gen. N° 66 con la 

quale sono state stabilite le regole per l’affidamento del “servizio di sgombero 

neve e spargimento sale sulla strada montana di alta quota (Saracena-Piano di 

Novacco e Rosole-Masistro) - stagione invernale 2018/2019”; 



UFFICIO TECNICO COMUNALE n. 20 del 26-02-2019  -  pag. 2  -  COMUNE 

 

DATO ATTO: 

 che si rende urgente procedere all’affidamento del “servizio di sgombero neve e 

spargimento sale sulla strada montana di alta quota (Saracena-Piano di Novacco 

e Rosole Masistro)” al fine di garantire il servizio di pulizia della strada in caso di 

precipitazione nevosa;  

 che per l’esecuzione del servizio sopra indicato si rende necessario far ricorso a 

ditte esterne con idonee attrezzature e specializzazioni; 

 che nella determina a contrarre vista l’urgenza, si è stabilito di procedere 

all’affidamento diretto del servizio ad operatore economico specializzato nel 

settore; 

 che l’Amministrazione Comunale con delibera n. 67 del 29/05/2017 ha aderito 

all’Associazione Asmel, che individua ASMEL CONSORTILE scarl come 

strumento operativo per la centralizzazione della committenza nei confronti degli 

Enti aderenti; 

 che nelle stagioni invernali precedenti il “servizio di sgombero neve e 

spargimento sale sulla strada montana Saracena - Piano di Novacco e 

Rosole-Masistro” è stato affidato e svolto con puntualità e serietà dalla ditta 

“Oliveto Francesco con sede in c.da Tuppi nel Comune di Saracena – partita IVA 

n°02960950786”; 

VISTO: 

 la richiesta, indirizzata alla ditta “Oliveto Francesco con sede in c.da Tuppi nel 

Comune di Saracena – partita IVA n°02960950786” a mezzo pec tramite la 

piattaforma ASMECOMM, per il servizio di “servizio di sgombero neve e 

spargimento sale sulle strade montane – stagione invernale 2018/2019”; 

 l’offerta economica, presentata dalla ditta Oliveto Francesco prot. n°1197 del 

26/02/2019, per il “servizio di sgombero neve e spargimento sale sulle strade 

montane Saracena-Novacco e Valle dell’Erba-Rosole stagione invernale 

2018/2019”, pari a 35,00 €/Km IVA compresa; 

ACCERTATO che il prezzo offerto è congruo rispetto al servizio da eseguire; 

DATO ATTO che per l’individuazione dell’operatore economico, ditta “Oliveto 

Francesco con sede in c.da Tuppi nel Comune di Saracena – partita IVA 

n°02960950786” si è fatto ricorso ai servizi di Asmel Consortile, avvalendosi 

della sezione “Albo FORNITORI E PROFESSIONISTI” presente sulla 

piattaforma ASMECOMM; 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento del “servizio di sgombero neve e 

spargimento sale sulla strada montana di alta quota (Saracena-Piano di Novacco 

e Rosole-Masistro)”; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n° 50/2016; 

VISTO il T.U.E.L. n. 267/2000; 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTA la regolamentazione interna; 



UFFICIO TECNICO COMUNALE n. 20 del 26-02-2019  -  pag. 3  -  COMUNE 

 

DETERMINA   

1. la narrativa che precede forma parte integrante del presente dispositivo da 

intendersi qui integralmente trascritta;  

2. di dare atto: 

 che l’Amministrazione Comunale con delibera n. 67 del 29/05/2017 ha aderito 

all’Associazione Asmel, che individua ASMEL CONSORTILE scarl come 

strumento operativo per la centralizzazione della committenza nei confronti 

degli Enti aderenti; 

 che la necessità di garantire la percorribilità delle strade montane 

Saracena-Novacco e Valle dell’Erba-Rosole in caso di precipitazione nevosa, 

non permette l’espletamento di una procedura di gara sia aperta che ristretta; 

 dell’offerta economica, presentata dalla ditta Oliveto Francesco prot. n°1197 

del 26/02/2019, per il “servizio di sgombero neve e spargimento sale sulle 

strade montane: Saracena-Piano di Novacco e Valle dell’Erba–Rosole  

stagione invernale 2018/2019”, pari a 35,00 €/Km IVA compresa;  

3. di dare atto che la ditta “Oliveto Francesco” si è resa disponibile ad eseguire il 

suddetto servizio alle condizioni indicate nella richiesta di questo ufficio; 

4. di affidare il “servizio di sgombero neve e spargimento sale sulla strada montana di 

alta quota (Saracena-Piano di Novacco e Rosole-Masistro)- stagione invernale 

2018/2019” alla ditta “Oliveto Francesco con sede in c.da Tuppi nel Comune di 

Saracena – partita IVA n°02960950786” per un importo di 35,00 €/Km IVA 

compresa; 

5. di dare atto che la ditta “Oliveto Francesco” è in regola con i contributi previdenziali 

per come attestato dal DURC rilasciato dagli organi competenti su richiesta dell’Ente; 

6. di dare atto che l’importo complessivo sarà computato a consuntivo in base agli 

interventi eseguiti; 

7. di dare atto che la spesa occorrente per lo svolgimento del “servizio di sgombero neve 

e spargimento sale sulla strada montana di alta quota (Saracena-Piano di Novacco e 

Rosole-Masistro)- stagione invernale 2018/2019”, sarà coperta con il contributo 

economico dell’Ente Parco Nazionale del Pollino, giusta determinazione dirigenziale 

dello stesso Ente n° 96 del 18/02/2019 fino all’importo di € 11.500,00 IVA compresa; 

8. di dare atto che con Determinazione U.T.C. n° 19 del 22.02.2019 – Reg. Gen. N° 66, 

di cui in narrativa, è stata impegnata la suddetta somma di € 11.500,00 sul Capitolo n° 

989 del bilancio comunale, ad oggetto: “sgombero neve contributo Ente Parco del 

Pollino” – gestione competenza – bilancio anno 2019 in corso di predisposizione;  

9. di dare atto che per l’individuazione dell’operatore economico, ditta “Oliveto 

Francesco con sede in c.da Tuppi nel Comune di Saracena – partita IVA 

n°02960950786” si è fatto ricorso ai servizi di Asmel Consortile, avvalendosi della 

sezione “Albo FORNITORI E PROFESSIONISTI” presente sulla piattaforma 

ASMECOMM; 

10. di dare atto che il presente affidamento è assoggettato agli obblighi sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge n. 136 del 13.08.2010.   

Il Responsabile del procedimento                        IL RESPONSABILE DEL SETTORE                              

Pasquale DI BENEDETTO                                                     Ing. Luigi VACCA 



UFFICIO TECNICO COMUNALE n. 20 del 26-02-2019  -  pag. 4  -  COMUNE 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
      

viene pubblicata all’Albo Pretorio (REG. N° __________ ) del Comune per 15 giorni consecutivi  

 

 

Saracena, lì _______________ 

 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

                                                                                                                   Lorenzo Russo 

 

 

 

 


